ce temps la fille est émancipée, l'action intentée par le père devient irrégulière.

6. Je pense, avec Labéon, qu'il y a des cas où on peut refuser l'action au père : par exemple, s'il est d'une si mauvaise conduite qu'on puisse craindre qu'il ne dissipe la dot après l'avoir reçue. Ainsi, le juge doit interposer en ce cas son autorité, afin que le père et la fille soient également satisfaits. Si la fille se cache pour n'être pas obligée de donner son consentement à la demande formée par un père dissipateur, je crois qu'on doit donner l'action au père, mais en connoissance de cause. Car enfin si la fille s'absentoit par pure bienséance, pour ne pas s'opposer aux démarches de son père, ne pourroit-on pas dire qu'on devoit refuser à celui-ci l'action dotale ? Mais s'il s'agit d'un père à qui la fille ne puisse pas s'opposer sans manquer à tout ce qu'elle lui doit, par exemple si c'est un homme d'une conduite irréprochable, pendant que la fille est légère ou fort jeune, ou trop attachée à un mari qui ne le mérite pas, le prêteur doit plutôt se ranger du côté du père, et lui accorder l'action dotale.

7. Si le mari ou la femme tombe en fureur pendant le mariage, examinons quelle règle il faut suivre. On observera d'abord que celui des conjoints qui est tombé en fureur, n'ayant point de connoissance, ne peut pas signifier le libelle de divorce. Mais si c'est la femme qui est tombée en fureur, peut-elle être répudiée pour cette seule raison ? Si elle a des intervalles lucides, ou que sa fureur soit perpétuelle, mais cependant supportable à ceux qui sont auprès d'elle, alors le mariage ne doit point être dissous ; et le conjoint qui, ayant conservé sa raison, répudiera ainsi une femme tombée en fureur, doit savoir qu'on regardera le mariage comme rompu par sa faute. Rien n'est en effet si naturel et si conforme à l'humanité, que de décider que le mari doit supporter les infirmités de sa femme, comme la femme doit supporter celles de son mari. Mais si la fureur de la femme est si violente et si dangereuse qu'on ne puisse espérer aucune guérison, parce que cette femme cause de l'épouvante à tous ceux qui approchent d'elle pour la servir, alors si le conjoint qui a conservé son bon sens veut rompre son

Tome III.

sit, frustra pater aget.

§. 6. Nec non illud quoque probamus, quod Labeo probat, nonnunquam patri denegandam actionem, si tam turpis persona patris sit, ut verendum sit, ne acceptam dotem consumat. Ideoque officium judicis interponendum est, quatenus et filiae et patri competenter consulatur. Sed si latet filia, ne tali patri consentire cogatur, puto dari quidem patri actionem, sed causa cognita. Quid enim, si filia verecundè per absentiam patri condicat ? cur non dicamus patri non esse dandam actionem ? Quòd si is pater sit, cui omnimodò consentire filiam decet, hoc est vitae probatae, filia levis mulier, vel admodum juvenis, vel nimia circa maritum non merentem : dicendum est, patri potius adquiescere praetorem oportere, dareque ei actionem.